Aus einem Hamelnschen Urk. B.

*) Die übrigen sind in der Abschrift nicht angegeben.

7950

CIV. a.

Ludolf Graf v. Daßel ein Sohn der Schwester der Grafen v. Everstein bestätigt auf Vorstellung seines Oheims Ludw. G. v. Everstein und Anderer dem Kl. Lippoldesberge den Zehnten in Helmwordeßen. 1257. Ju. 10.

Nach dem Originale abgedruckt in Wigand's Archiv Bd. IV. Heft 4. S. 380. s. a. LXX a.

CV.

7960 **Simon Bischof v. Paderborn und Verweser der Stifter Bremen und Corvey versöhnt sich mit Albert Herzog von Braunschweig. Beide geloben sich wechselseitige Freundschaft und ernennen im Voraus Schiedsrichter für entdtehende Streitigkeiten. Unter den Zeugen sind Hermann, Ludewig und Conrad Grafen v. Everstein. Actum et datum in campo apud Elstorpe 1257. Aug. 10.**

Abgedruckt bei Schaten in ann. Pad. II. mit der unrichtigen Jahreszahl 1252

CVI.

7970 **Adolf Graf v. Daßel gibt dem Kloster Lippoldesberge einen Zehnten in Krummenbeck, um seiner daselbst begrabenen Frau Ermentrud ein Gedächtniß zu stiften. 1257. Dec. 28.**

7980 **Comes Adolfus Die gratia dictus de Dassele. Omnibus hoc scriptum perlustrantibus salutem. Euanescunt que in tempore geruntur nisi apicibus literarum cum robore testium affirmentur. Hinc est igitur quod recognosco et publice protestor coram vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit quod cum uxor mea Ermendrudis apud conuentum in lippoldesberge sepulture traderetur. ego cum consensu filorum meorum et heredum uidelicet Ludolfi. Adolphi. Hedenrici pro remedio ipsius quandam decimam in Crummenbike eidem ecclesie et conventui donauit. ut memoria eius fideliter peragatur et anniuersarius. hoc autem ut ratum et stabile permaneat. presentem litteram sigillo meo et filii mei Comitis Ludolfi fecimus roborari. testes Dominus Conradus nepos meus nobilis de Sconenberge Adolfus et Ludolfus nepotes mei nibiis de Euerstene Dominus Bodo de Adelevessen Dominus Hermannus de Vslaria milites Dominus Otto miles in Nigenouere et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini Millesimo CCLVII in die innocentium.**

Nach dem Originale, an welchem nur noch das Siegel des Grafen Ludolf hängt.

CVII.

7990 **Otto. Ludowig. Hermann. Conrad. der Probst Albert und der Probst Friederich Brüder, Grafen v. Everstein befreien das Kloster Mariengarten (ecclesia b. M. V. ad ortum) von ihrer Kirche in Siboldeshausen mit Ausnahme eines zu liefernden Pfundes Wachs. Der Kirche in Siboldeshausen wurden dagegen Güter bei Dransfeld (dimidium allodium iuxta ecclesiam in Dranuelit situm) eingegangen. 1257.**